
D.R.S. n.       /Serv. 4

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI 
SERVIZIO 4

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
––––––––

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il  
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 
giugno 2022;

VISTO il  D.D.G.  n.  209  del  14  giugno  2022,  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 
Dirigente del Servizio 4 del Dipartimento regionale delle Autonomie locali;

VISTA la nota prot. 19940 del 12 dicembre 2024 del Dipartimento regionale delle Autonomie 
locali con la quale è stato proposto il differimento al 30 giugno 2025 del termine di durata del  
predetto  incarico  di  dirigente  del  Servizio  4  “Trasferimento  regionale  agli  Enti  locali  per  il 
finanziamento delle funzioni”, accettato con annotazione posta in calce alla medesima nota prot.  
n. 19940/2024, acquisita al protocollo informatico dipartimentale n. 20124 del 17/12/2024;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed 
in particolare l’art. 158 che prevede l’obbligo di rendicontare i contributi straordinari assegnati da 
amministrazioni pubbliche ad enti locali;

VISTO l’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 il quale prevede che “tutti gli atti della 
pubblica  amministrazione  sono  pubblici  ed  assumono  valore  legale  dal  momento  del  loro 
inserimento nei siti telematici degli enti, a tal fine opportunamente pubblicizzati”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della  
Regione per il triennio 2025-2027;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha 
approvato  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  bilancio  finanziario 
gestionale dell’anno 2025;

loriana.muncibi
Font monospazio
307



VISTO il comma 14 dell’articolo 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, il quale dispone 
che, a valere sulle assegnazioni di cui al comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e 
successive modifiche, è destinata “la somma di 2.500 migliaia di euro ai comuni che distano oltre 
50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna 
per il rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti universitari, idonei alle borse di 
studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, residenti nei medesimi comuni”, prevedendo, altresì, che 
le predette risorse siano trasferite “ai comuni in quota proporzionale al numero di abitanti” e che 
“i  comuni  provvedono  all'attuazione  della  disposizione  di  cui  al  presente  comma  mediante 
apposito bando”;

VISTO il D.A. n. 166 del 9 aprile 2025 con il quale l’Assessore regionale per le Autonomie 
locali, nel rimodulare il riparto (già approvato con il precedente  D.A. n. 619 del 24 dicembre 
2025)  della predetta  somma di 2.500.000,00 di euro, ha rideterminato gli importi spettanti ai 
comuni che distano oltre 50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, 
Catania, Messina ed Enna a titolo di contributo per il rimborso delle spese di trasporto sostenute 
dagli  studenti  universitari,  idonei  alle  borse  di  studio  con  ISEE inferiore  a  30.000,00  euro, 
residenti nei medesimi comuni ai sensi del  comma 14 dell’articolo 2 della legge regionale 16 
gennaio 2024 n._1;

VISTO, in particolare, l’articolo 3 del  decreto assessoriale n. 166 del 9 aprile 2025 emanato 
dall’Assessore regionale per le Autonomie locali  a parziale modifica del  D.A. n.  619 del 24 
dicembre  2025,  con  il  quale  è  stato  disposto  che  “ciascun  comune  dovrà  far  pervenire  al 
competente Dipartimento regionale delle Autonomie locali – Servizio 4, trasferimenti regionali 
agli Enti per il finanziamento delle funzioni, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione 
del  citato  decreto  assessoriale  n.  166  del  9  aprile  2025  sito  informatico  del  medesimo 
Dipartimento  apposita  attestazione  nella  quale  sia  dato  atto  del  bando  emanato  e  della 
conseguente graduatoria evidenziando, ove sussista, l’eccedenza delle risorse assegnate rispetto 
all’effettivo fabbisogno”;

VISTO il D.D.G. n. 221 del 6 maggio 2025, emanato a parziale modifica del D.D.G. n. 650 del 
30_dicembre 2024, con il quale - in  attuazione  del  comma 14 dell’art. 2 della  legge regionale 
16_gennaio 2024 n. 1 ed in conformità al sopra richiamato D.A. n. 166 del 9 aprile 2025 - sono 
stati assegnati ai comuni i contributi straordinari da destinare al rimborso delle spese di trasporto 
sostenute nell’anno 2024 dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore 
a 30.000,00 euro, residenti nei medesimi comuni;

VISTA  la nota prot. n. 9966 dell’11 giugno 2025, i  cui contenuti si intendono integralmente 
richiamati, con la quale il funzionario incaricato dell’istruttoria ha relazionato sugli esiti della 
stessa indicando i comuni che hanno trasmesso al Dipartimento regionale delle Autonomie locali 
l’attestazione prescritta dall’articolo 3 del citato D.A. n. 166 del 9 aprile 2025;

RITENUTO, dunque, di dovere provvedere, con riferimento al contributo assegnato con il sopra 
richiamato D.D.G. n. 221 del 6 maggio 2025, emanato a parziale modifica del D.D.G. n. 650 del 
30_dicembre 2024, a  liquidare in favore di ciascun Comune indicato nella Tabella allegata al 
presente  decreto  per  costituirne  parte  integrante,  le  somme riportate  nella  colonna  “J”  della 
medesima  Tabella,  pari  a  complessivi  €  472.581,91,  a  titolo  di  contributo  straordinario  da 
destinare al rimborso delle spese di trasporto sostenute nell’anno 2024 dagli studenti universitari, 
idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 euro, residenti nei medesimi comuni, ai 
sensi comma 14 dell’art. 2 della legge regionale 16_gennaio 2024 n. 1;

per quanto indicato in premessa

D E C R E T A

Art. 1  – Ai Comuni elencati nella Tabella  allegata al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante,  sono liquidate,  con imputazione  al  corrente  esercizio  finanziario  2025,  le  somme 
specificate nella colonna “J” della medesima Tabella,  pari  a complessivi € 472.581,91, quali 



contributi assegnati con il D.D.G. n. 221 del 6 maggio 2025, in attuazione del comma 14 dell’art. 
2 della legge regionale 16_gennaio 2024 n. 1 e in conformità a quanto disposto con D.A. n. 166 
del 9 aprile 2025 emanato dall’Assessore regionale per le Autonomie locali, a parziale modifica 
del D.A. n. 619 del 24 dicembre 2025. 

Art. 2 - Agli oneri derivanti dal precedente articolo, esigibili nell’esercizio finanziario 2025, si fa 
fronte  a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo 191358 impegnate  sul  Bilancio della  Regione 
dell’esercizio  finanziario  2024  con  il  D.D.G. n.  586  del  12  dicembre  2024 e  riaccertate  nel 
corrente esercizio finanziario (Imp. n. 1/2025). 

Art.  3 -  Le somme liquidate  con il  presente  decreto saranno erogate  mediante  accredito sui 
pertinenti conti di Tesoreria Unica intestati ai comuni beneficiari e dovranno essere rendicontate 
nelle  forme ed entro il  termine previsto dall’art.  158 del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  
n. 267 e ss.mm.ii., secondo le modalità previste dalla Circolare n. 16 del 31 dicembre 2019 del 
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali, integrata con la successiva Circolare n. 16 del 20 
settembre 2021.

Art. 4 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, in 
osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e  
ss.mm.ii. e per gli effetti dell’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5.

Art. 5 -  Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la 
Presidenza  e  l’Assessorato  regionale  delle  Autonomie  locali  e  la  Funzione  pubblica,  per  la 
registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Art.  6  -  Avverso il  presente  decreto  è  esperibile  ricorso  gerarchico  entro  30  giorni  dalla 
pubblicazione sul sito del Dipartimento delle Autonomie Locali, ovvero ricorso innanzi al T.A.R. 
entro  60  giorni  o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  entro  120  giorni  dalla 
pubblicazione sul sito del Dipartimento delle Autonomie Locali.

Palermo, 

  IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
              Loriana Muncibì

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                 Maria Teresa Tornabene      

loriana.muncibi
Font monospazio
11 giugno 2025



Tabella all. al D.R.S.

Pagina 1 di 3

Tabella allegata al D.R.S. n. ________ del ______________________

Prov. Comune

prot. n. data prot. n. data 
a b c d e f g h i j

CT 87014 Castiglione di Sicilia € 16.232,53 7550 30/04/2025 7702 05/05/2025 € 2.948,91 € 2.948,91

CT 87027 Mineo € 25.231,97 € 16.979,00 € 16.979,00

ME 83001 Alcara li Fusi € 9.524,87 3604 07/04/2025 6538 07/04/2025 € 22.467,10 € 9.524,87
ME 83006 Basicò € 3.337,06 1980 13/03/2025 4886 14/03/2025 € 2.900,00 € 2.900,00
ME 83009 Capo d'Orlando € 73.079,93 9976 26/03/2025 5508 23/03/2025 € 27.890,70 € 27.890,70
ME 83010 Capri Leone € 24.393,52 5028 17/04/2025 7141 17/04/2025 € 2.076,30 € 2.076,30
ME 83013 Castel di Lucio € 6.880,94 4229 14/04/2025 6933 14/04/2025 € 6.115,00 € 6.115,00
ME 83014 Castell'Umberto € 15.830,07 4740 15/04/2025 7039 10/04/2025 € 15.336,00 € 15.336,00
ME 83019 Falcone € 15.617,66 4607 16/04/2025 7055 16/04/2025 € 13.515,50 € 13.515,50
ME 83022 Floresta € 2.621,58 2361 23/04/2025 7440 24/04(2025 € 1.000,00 € 1.000,00
ME 83025 Francavilla di Sicilia € 19.849,08 4261 23/04/2025 7408 23/04/2025 € 28.107,99 € 19.849,08
ME 83029 Gaggi € 17.344,89 5578 16/04/2025 7046 16/04/2025 € 3.500,00 € 3.500,00
ME 83030 Galati Mamertino € 12.660,70 3364 31/03/2025 5867 31/03/2025 € 11.269,80 € 11.269,80
ME 83031 Gallodoro € 1.883,73 1566 30/04/2025 7712 05/05/2025 € 1.701,00 € 1.701,00
ME 83033 Gioiosa Marea € 37.602,01 6412 22/04/2025 7491 24/04/2025 € 21.206,30 € 21.206,30
ME 83034 Graniti € 8.166,57 2214 28/03/2025 5739 31/03/2025 € 8.267,03 € 8.166,57
ME 83039 Librizzi € 8.842,93 3160 09/05/2025 6711 09/04/2024 € 7.415,50 € 7.415,50
ME 83042 Longi € 7.389,60 2672 02/04/2025 6304 03/04/2025 € 12.427,00 € 7.389,60
ME 83050 Militello Rosmarino € 6.523,20 3522 01/04/2025 6170 02/04/2025 € 4.369,80 € 4.369,80

Liquidazione delle risorse destinate, ai sensi del comma 14 dell’art. 2 della L.r. n. 1/2024, ai comuni che distano oltre 50 km dalle sedi centrali e decentrate 
delle università di Palermo, Catania, Messina ed Enna, al fine di garantire il rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti universitari che 

risiedono negli stessi comuni e sono idonei alle borse di studio con I.S.E.E. inferiore a 30.000,00 di euro

COD.
ISTAT

Contributo da 
assegnare

Nota di trasmissione 
attestazione da parte del 

Comune
Estremi Protocollo di 

acquisizione Importo 
attestato

Importo da 
concedere

6432
8764

18/04/2025
29/05/2025

7236
9232

18/04/2025
29/05/2025

loriana.muncibi
Font monospazio
		

loriana.muncibi
Font monospazio
11 giugno 2025 

loriana.muncibi
Font monospazio
307



Tabella all. al D.R.S.

Pagina 2 di 3

Prov. Comune

prot. n. data prot. n. data 
a b c d e f g h i j

COD.
ISTAT

Contributo da 
assegnare

Nota di trasmissione 
attestazione da parte del 

Comune
Estremi Protocollo di 

acquisizione Importo 
attestato

Importo da 
concedere

ME 83051 Mirto € 4.952,49 3406 29/04/2025 7795 05/05/2025 € 10.500,00 € 4.952,49
ME 83052 Mistretta € 24.427,05 3284 13/03/2024 4830 13/03/2025 € 31.696,60 € 24.427,05
ME 83053 Moio Alcantara € 3.784,24 2624 23/04/2025 7396 23/04/2025 € 3.784,84 € 3.784,24
ME 83056 Montagnareale € 7.820,01 8360 15/04/2025 6988 15/04/2025 € 1.054,60 € 1.054,60
ME 83059 Motta d'Affermo € 3.672,44 1566 23/04/2025 7441 24/04/2025 € 3.134,80 € 3.134,80
ME 83060 Naso € 19.379,54 6622 22/04/2025 7346 23/04/2025 € 19.617,94 € 19.379,54
ME 83068 Piraino € 21.196,20 6522 24/04/2025 7486 24/04/2025 € 11.480,90 € 11.480,90
ME 83084 Sant'Agata di Militello € 66.422,58 12977 15/0472025 7036 16/04/2025 € 40.944,70 € 40.944,70
ME 83091 Santo Stefano di Camastra € 24.343,21 3901 16/04/2025 7064 16/04/2025 € 6.662,00 € 6.662,00
ME 83095 Sinagra € 13.828,95 5387 03/06/2025 9391 03/06/2025 € 13.828,95 € 13.828,95
ME 83108 Torrenova € 25.092,23 6252 18/04/2025 7231 18/04/2025 € 8.740,01 € 8.740,01
ME 83099 Tortorici € 31.911,68 5214 18/04/2025 7235 18/04/2025 € 13.091,70 € 13.091,70
ME 83100 Tripi € 4.169,93 4003 17/04/2025 7188 18/04/2025 € 1.500,00 € 1.500,00
ME 83101 Tusa € 14.455,00 7880 08/04/2025 6649 09/04/2025 € 345,90 € 345,90
PA 82003 Aliminusa € 5.897,15 3485 28/05/2025 9176 28/05/2025 € 1.171,80 € 1.171,80
PA 82022 Castelbuono € 45.405,25 8270 23/04/2025 7401 23/04/2025 € 748,40 € 748,40
PA 82025 Castronovo di Sicilia € 15.779,77 5256 24/04/2025 7482 24/04/2025 € 811,40 € 811,40
PA 82027 Cefalù € 77.685,86 15064 23/03/2025 5507 26/03/2025 € 10.012,70 € 10.012,70
PA 82032 Collesano € 20.436,00 5173 17/04/2025 7184 18/04/2025 € 993,20 € 993,20
PA 82034 Corleone € 58.032,42 18471 10/06/2025 9926 10/06/2025 € 30.898,40 € 30.898,40
PA 82037 Geraci Siculo € 9.541,64 4519 23/05/2025 8989 27/05/2025 € 372,60 € 372,60

PA 82041 Gratteri € 4.801,57 € 57,50 € 57,50

PA 82042 Isnello € 7.322,53 2586 16/04/2025 7065 16/04/2025 € 381,30 € 381,30
PA 82045 Lercara Friddi € 34.673,00 6768 22/04/2025 7304 22/04/2025 € 35.099,53 € 34.673,00
PA 82051 Montemaggiore Belsito € 16.512,02 6976 29/05/2025 9255 30/05/2025 € 16.268,20 € 16.268,20
PA 82055 Petralia Soprana € 16.618,22 5002 17/04/2025 7183 18/04/2025 € 90,40 € 90,40

2649
3550

28/04/2025
04/06/2025

7567
9491

29/04/2025
04/06/2025



Tabella all. al D.R.S.

Pagina 3 di 3

Prov. Comune

prot. n. data prot. n. data 
a b c d e f g h i j

COD.
ISTAT

Contributo da 
assegnare

Nota di trasmissione 
attestazione da parte del 

Comune
Estremi Protocollo di 

acquisizione Importo 
attestato

Importo da 
concedere

PA 82056 Petralia Sottana € 13.845,72 4221 14/04/2025 6909 14/04/2025 € 112,90 € 112,90
PA 82058 Polizzi Generosa € 16.282,84 5135 17/04/2025 7229 18/04/2025 € 1.212,30 € 1.212,30

PA 82059 Pollina € 15.930,69 € 5.519,50 € 5.519,50

PA 82060 Prizzi € 23.348,24 mail 14/04/2025 6930 14/04/2025 € 8.727,00 € 8.727,00
PA 82062 Roccapalumba € 12.347,68 4962 30/04/2025 7800 05/05/2025 € 11.052,10 € 11.052,10
PA 82065 San Mauro Castelverde € 7.518,17 2026 12/03/2025 45729 13/03/2025 € 1.509,30 € 1.509,30
PA 82076 Valledolmo € 17.792,06 5075 22/04/2025 7355 23/04/2025 € 751,40 € 751,40
TP 81015 Partanna € 55.159,31 8229 15/04/2025 6981 15/04/2025 € 4.979,70 € 4.979,70
TP 81016 Poggioreale € 7.339,30 3618 16/04/2025 7060 16/04/2025 € 5.758,00 € 5.758,00

TOTALE € 472.581,91

3868     
5576

03/04/2025  
15/05/2025

6445
8494

04/04/2025 
19/05/2025


	Tabella all. al D.R.S.

		2025-06-11T12:49:05+0200
	LORIANA MUNCIBI'


		2025-06-11T13:59:05+0200
	MARIA TERESA TORNABENE




